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SEZNAM ZKRATEK

g - gram

kg - kilogram

kJ - kilojoule

kcal - kilokalorie

HDL (High-Density Lipoprotein) – vysokodenzitní lipoprotein

LDL (Low-Density Lipoprotein) – nízkodenzitní lipoprotein

HACCP (Hazard analysis and critical control points) - systém, který musí mít vypracovaný

každá provozovna, která prodává potraviny. Jde o kontrolu správného skladování potravin,

celkové hygieny a dodržování všeobecných zásad týkajících se přípravy potravin.

BMI (Body mass index) - index tělesné hmotnosti

WHR (Waist to hip ratio) - poměr obvodu pasu ku poměru boků
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ÚVOD

Pokud se řekne slovo fastfood, většina lidí si představí nezdravé tučné jídlo, ale i

přes to je fastfoodové jídlo zařazeno na jídelníček mnoha lidí po celém světě.

Problematikou tučného jídla se zabývá mnoho autorů (např. E. Blahušová, 2005; P. Fořt,

2003, 2004; D. Chrpová, 2010; J. Machová, D. Kubátová et al., 2009). Všichni tito autoři

se shodují, že tuk je nedílnou součástí naší stravy, ale upozorňují, že by ho lidé neměli

konzumovat ve velkém množství. Fastfoodová jídla nejsou tedy odborníky doporučována,

a přesto je na světě spousta lidí, kteří toto jídlo konzumují. Hlavním důvodem pro zvolení

tohoto tématu bylo, že jsem chtěla zjistit, co lidi motivuje ke konzumaci fastfoodového

jídla a zda si lidé uvědomují dopady tohoto typu stravování na svůj organismus.

Bakalářská práce je teoreticko-praktické povahy. Cíle bakalářské práce jsou:

 vymezit základy zdravé výživy

 vysvětlit základní pojmy týkající se fastfoodu, charakterizovat fastfood a popsat

jeho historii až do současné doby

 popsat nemoci spojené s konzumací fastfoodového jídla

 stanovit výzkumné otázky a vyhodnotit získané výsledky

Uvedené cíle jsou naplňovány teoretickou i praktickou částí bakalářské práce.

V teoretické části jsou nejdříve vymezeny zásady zdravé výživy. Je zde uvedena

každá základní složka výživy s jejím popisem, výživovou hodnotou a doporučením

denního příjmu. Další kapitola teoretické části je zaměřena na fastfood. První podkapitola

se zabývá základními pojmy a charakteristikou fastfoodu. Druhá podkapitola poskytuje

přehled vývoje fastfoodu až do současné doby. Poslední kapitola teoretické části se

zaměřuje na nemoci spojené s konzumací fastfoodových jídel.

V praktické části je nejprve popsáno výzkumné šetření, v další části je uvedena

struktura tohoto šetření, kde je stanoven výzkumný problém, zvolena výzkumná metoda a

zhodnoceny výsledky celé práce.
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1 ZDRAVÁ VÝŽIVA

Lidské tělo potřebuje živiny, které získáváme z jídla. Jídlo neslouží jen k utišení hladu, ale

má pro nás daleko větší význam, neboť každé jídlo obsahuje jiné živiny, které plní v

lidském těle různé funkce (Blahušová, 2005). Potraviny mají různou energickou hodnotu

vyjadřovanou v kilokaloriích (kcal) nebo kilojoulech (kJ). Pokud je náš denní příjem vyšší,

než je naše denní spotřeba, přibíráme na váze. Hromadí se nám tuk v těle a trpíme

nadváhou až obezitou. Ani velmi nízký denní příjem potravy není ideální, neboť tělo nemá

dostatek živin pro fungování a trpí podvýživou.

Vědci potvrdili velmi úzký vztah mezi kvalitou výživy a zdravím. Prokázali, že pokud

je strava nevyvážená a nějaké složky potravin chybí, hrozí člověku různá onemocnění,

proto způsob výživy vzbuzuje zájem široké veřejnosti a je v současné době předmětem

mnoha diskuzí (Fořt, 2004).

Zdravá výživa je způsob stravování, který nezatěžuje lidský organismus, naopak

pomáhá člověku proti různým zdravotním problémům. Petr Fořt ve své knize Výživa pro

dokonalou kondici dále říká: „Měla by respektovat individuální potřeby jednotlivce

v závislosti na pohlaví, věku, fyzické aktivitě a genetických dispozicích a případně na

aktuálním zdravotním stavu.“

Z výše uvedeného vyplývá, že přesná definice zdravé výživy není, ale obecně můžeme

říci, že podstatou zdravé výživy je vyvážený příjem potravy potřebný pro správnou funkci

lidského těla. Zdravá výživa je tvořena šesti základními složkami potravy, mezi které patří

bílkoviny (proteiny), tuky (lipidy),cukry (sacharidy), vitamíny, minerály a voda. Tyto

složky dodávají tělu energii, staví a udržují tělesné tkáně a regulují tělesné funkce

(Blahušová, 2005).

Bílkoviny jsou pro naše tělo nepostradatelné. Jsou nazývány stavebním kamenem

buněk. V 1 g bílkovin je obsaženo 17 kJ energie (4 kcal). Zdravý člověk by měl denně

přijmout 1 g bílkovin na 1 kg tělesné váhy. Vyšší spotřebu bílkovin mají děti a dospívající,

těhotné a kojící ženy, ale i sportovci a těžce pracující. Denní dávka bílkovin by se měla s

přibývajícím věkem snižovat. Trávením bílkovin spotřebuje náš organismus mnohem více

energie než u tuků a sacharidů. Bílkoviny dělíme na esenciální, které musíme přijímat,

neboť si je tělo samo nevyrobí (leucin, izoleucin, fenylalanin, valin), výhradně esenciální,

které si organismus umí vyrobit jen za přítomnosti prokluzátoru (prolin), plně neesenciální,

které si tělo vytváří samo (lecitin). Dle jejich původu je můžeme dělit na živočišné, které
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jsou obsaženy především v mase, rybách, mléce nebo vejcích a rostlinné, které nalezneme

v luštěninách a bramborách (Krch, Málková, 1993).

Sacharidy jsou pro lidský organismus nejvýznamnějším a nejrychlejším zdrojem

energie, stavebním prvkem pojivových tkání – chrupavek, vazů (celulóza, chitin),

krátkodobou zásobárnou energie (glykogen, innulin, škrob) a složkou některých

složitějších látek (hormonů, nukleové kyseliny, koenzymů). 1 g sacharidů obsahuje stejné

množství energie jako 1 g bílkovin. V našem metabolismu působí jako palivo a v těle jsou

oxidací přeměňovány na glukózu. Cukry se ve střevech rychle vstřebávají na glukózu,

fruktózu a galaktózu. Na glukózu se pak v játrech přeměňuje fruktóza i galaktóza.

Sacharidy by měly tvořit 55-60 % celkového energetického příjmu.

Sacharidy lze členit podle počtu cukerných jednotek na monosacharidy, které jsou tvořeny

pouze jednou molekulou a nejdou již členit na jednodušší, jsou základní stavební

jednotkou všech níže uvedených složitějších sacharidů a z nejznámějších sacharidů sem

můžeme zařadit glukózu neboli hroznový cukr a fruktózu neboli ovocný cukr, které jsou

obsaženy v ovoci, v medu a ve vínech a dále na složitější oligosacharidy, které vznikají

spojením dvou až deseti molekul monosacharidů. Řadíme sem především sacharózu, která

je složena z glukózy a fruktózy. Známe ji pod názvem řepný či třtinový cukr a můžeme ji

naleznout například v javorovém sirupu. Nejsložitější sacharidy se nazývají polysacharidy,

obsahují velké množství monosacharidových jednotek. Nejvýznamnější je škrob, který je

obsažen zejména v obilovinách, v rýži, bramborech a luštěninách. Složené sacharidy mají

velkou výživovou hodnotu a jsou zdrojem vitamínů, hlavně B12 a minerálů. Organismus z

nich získává i vlákninu (Blahušová, 2005).

Jednoduché a složené sacharidy se liší v rychlosti jejich přeměny na energii.

Jednoduché cukry, též rychlé cukry, které obsahuje například veškeré pečivo z bílé mouky,

sladkosti, bílá rýže atd. se v našem těle štěpí a vstřebávají velmi rychle. V organismu

rychle stoupá hladina krevního cukru a roto začne slinivka břišní vylučovat velké množství

hormonu zvaného inzulín, který má za úkol hladinu cukru v těle snížit, a to i na nižší

hladinu než byla ta původní. V tomto případě dochází k hypoglykémii, při které pociťuje

organismus opět hlad a může také doházet k nervozitě, špatnému soustředění nebo špatné

náladě. Tělo opět potřebuje dávku cukru, ovšem tato energie se nestačí využít a ukládá se


[…]


tedy očekávat, že dopad fastfoodového jídla na jejich organismus není tak velký a proto po

jeho konzumaci nepociťují žádné změny. Z výsledků je dále zřejmé, že jako nejvíce

riziková nemoc byla označena obezita. Toto prvenství může být způsobeno tím, že obezita

je v médiích velmi úzce spojovaná právě s fastfoody. Naopak choroby jako jsou astma a

dna s fastfoody velmi často spojovány nejsou. Respondenti tyto dvě choroby určili jako

nejméně rizikové.
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5 ZÁVĚR

Účelem bakalářské práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku fastfoodu.

Na základě zpracované teoretické části bakalářské práce lze shrnout následující fakta, která

se vztahují k vytyčeným cílům v úvodu práce:

Zdravá výživa je styl stravování, který nezatěžuje náš organismus. Naopak je pro náš

organismus velice prospěšný a pomáhá proti mnoha onemocněním. Pro dodržování zásad

zdravé výživy musíme přijímat ve správném poměru bílkoviny, cukry, tuky, vitamíny,

minerály a vodu.

Pojem fastfood se doslovně překládá jako rychlé jídlo. Mnoho definicí slova fastfood

ještě dodává, že je to jídlo připravené s nízkými nároky na kvalitu. Charakteristika

jednotlivých fastfoodových značek se od sebe o mnoho neliší. Každá provozovna je

zaměřena na rychlost. Zákazník přijde do restaurace a vybere si z přehledné nabídky. Jídlo

obdrží nejdéle do 5 minut. Pokud se budeme zabývat historií fastfoodových restaurací je

velmi překvapivé, že fastfoody existovaly již ve starověku. První restaurací, která se

podobou velice blížila dnešním fastfoodům byla restaurace White Castle založena roku

1921.

Nemocí spojených s konzumací fastfood existuje celá řada. Nejvíce spojovanou

nemocí s konzumací tohoto typu jídla je obezita. Obezita vzniká pokud organismus

dlouhodobě přijímá více energie než vydává. Z obezity plyne mnoho dalších onemocnění,

záleží však na stupni obezity nebo rozmístění tuku v těle. Mezi nemoci, které plynou z

obezity řadíme např. astma, dnu, cukrovku, hypertenzi a kardiovaskulární onemocnění.

Z jednotlivých výsledků je zřejmé, že hlavní motivací lidí pro návštěvu

fastfoodových zařízení je obsluha. Respondenti zde hodnotili velmi kladně přístup a

systém fastfoodové obsluhy. Většina z nich považovala obsluhu za dobře zaškolenou,

přesnou, rychlou a příjemnou. Respondentům také velmi vyhovuje, že po zaplacení s

obsluhou nemusí dále komunikovat.

Zpracovanými výsledky bylo zjištěno, že si lidé konzumující fastfood uvědomují

dopady tohoto typu stravy na jejich organismus jen částečně. Dalo by se říci, že v

povědomí respondentů jsou pouze choroby, které jsou s fastfoody spojovány v médiích.

Těmito chorobami jsou obezita, cukrovka II. typu, kardiovaskulární choroby a vysoký

krevní tlak. Naopak nemoci jako jsou astma a Dna většina respondentů nepropojuje s

konzumací fastfoodového jídla. V tomto případě bych navrhovala aby tyto nemoci byly

propagovány v médiích stejně často jako obezita, cukrovka II. typu, kardiovaskulární
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choroby a vysoký krevní tlak. Čímž by byla veřejnost více informována o problematice

nemocí spojených s konzumací fastfoodového jídla, což by mohlo výrazně ovlivnit jejich

rozhodování při výběru potravin.

Závěrem této práce bych chtěla říci, že jsem pracovala ve fatstfoodu více než 3 roky.

Z vlastních zkušeností mohu souhlasit s většinou získaných výsledků. Překvapily mě ale

výsledky otázky č. 24, která se ptá, zda respondenti využívají ve fastfoodech slevových

akcí. Většina respondentů odpověděla, že takové akce nevyužívají. Z mé tříleté zkušenosti

mohu ale tvrdit přesný opak. V době slevových akci navštěvovalo restauraci mnohem více

lidí než bylo obvyklé. Tyto výsledky mohou být tedy mírně zkreslené, jelikož se

respondenti mohli stydět za to, že ve fastfoodech nakupují v době slevových akcí.

Domnívám se, že se mi podařilo naplnit všechny cíle práce, které jsem si stanovila v

úvodu práce. Chtěla bych ale říci, že problematika fastfoodu je velmi široká a tak nebylo

možné ji do této práce obsáhnout kompletně.
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6 RESUMÉ

Bakalářská práce nese název Fastfood jako stravovací styl současné doby. Práce se

skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola se zabývá zdravou

výživou. Druhá kapitola je zaměřena na fastfood. Zabývá se charakteristikou a historií

fastfoodu. Poslední kapitola teoretické části popisuje nemoci spojené s konzumací

fastfoodového jídla.

Praktická část je zaměřena na problematiku fastfood. Hlavním cílem práce je zjistit

jaká je motivace lidí pro návštěvu fastfoodů a zda si uvědomují dopady fastfoodového jídla

na jejich organismus. Tyto hlavní cíle jsou zjišťovány pomocí dotazníkového šetření.

My Bachelor´s Thesis takes the name fast food as an eating style of the current

period. The labour consists of a theoretical part and a practical part.

The theoretical part consists of 3 chapters. The first chapter deal with healthy food.

The second chapter is focused on fast food and deal with characteristic and history of fast

food restaurants. The last chapter of the theoretical part describes illnesses, which are

related to a consumption of fast food meal.

The practical part is focused on issue of fast food. The main goal of this labour is to

detect a motivation of people who are visiting this fast food restaurants and whether they

realize which effects this meal has on their organism. These main goals are found out by

the survey.
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I
