**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Iveta Rysová

Název práce: Fastfood jako stravovací styl současné doby

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Předložená bakalářská práce je zaměřena na otázky stravovacích zvyklostí populace v současné době. V úvodu práce autorka vymezuje okruhy, kterým se chce teoreticky věnovat. Tyto jsou následně zpracovány ve třech stěžejních kapitolách. Cílem praktické části práce je získat poznatky o motivaci strávníků fastfood a o jejich informovanosti o vztahu konzumace daného typu stravy a civilizačních chorob. Lze konstatovat, že takto definovaný cíl bakalářské práce byl po obsahové i formální stránce naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

V teoretické části bakalářské práce autorka řeší danou problematiku systematicky. První kapitola je stručná a z hlediska obsahu standardní, je zaměřena na výživu. Ve druhé kapitole věnuje autorka pozornost stravovacímu stylu fastfood jako fenoménu moderní doby. Je škoda, že tématu nebylo věnováno více pozornosti. Třetí kapitola pak zmiňuje problematiku některých onemocnění v souvislosti s konzumací zmíněné stravy. Celá teoretická část práce zahrnuje pouze devět stran textu, což považuji za nedostačující.

V praktické části bakalářské práce jsou formulovány dvě výzkumné otázky včetně podotázek, ne jejich základě je pak koncipován dotazník. Výzkumný vzorek tvoří 120 respondentů, proces sběru dat není bližze specifikován.

Výsledky šetření jsou zpracovány v tabulkách a grafech doplněných slovním komentářem.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. U použitých citací chybí stránkové odkazy. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce o rozsahu 58 stran je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Obsahuje 2 přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :**

Výsledný dojem napovídá, že autorka nevěnovala tématu tolik pozornosti, kolik by si zasloužilo. Lépe propracována mohla být jak teoretická, tak praktická část. Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

1. Jaké největší nedostatky z hlediska správné výživy jsou u fastfoodové stravy?
2. Jak souvisí stravování typu fastfood se životním stylem?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

dobře

Datum: 17. 5. 2016

Podpis: PhDr. B. Jirincová